Publicação: Transparência Ativa em 25 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Jose Aglodualdo Holanda Cavalcante Junior | Diretor-Geral
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
24 de fevereiro de 2023 as 19:49

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: 5515219A43D280BACE2AD5C75D467E9D
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 24 de fevereiro de 2023 as 16:20

Criado no SIPPAG, Impresso em: sábado, 25 de fevereiro de 2023 as 09:07. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Crateús

PORTARIA Nº 1063/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS, DE 24 DE FEVEREIRO DE
2023

O  Diretor-Geral  do  Campus  Crateus  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 238/GABR, de 01 de março
de 2021 e o que consta no Processo nº 23293.002411/2022-19, resolve:

Art. 1º Alterar a PORTARIA Nº 0240/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS, DE 13
DE  JANEIRO  DE  2023,  que  trata  da  designação  Comissão  para  Avaliação  de
Desempenho  Didático  e  Comissão  de  Avaliação  de  Títulos  do  Processo  Seletivo
Simplificado subárea Fundamentos da educação, política e gestão educacional
do IFCE campus Crateús, conforme segue:

Nome Matrícula Tipo de Membro Área Conhecimento
ANTONIA KARLA BEZERRA GOMES 2325383 Docente Educação
ANA MIRTA ALVES ARAUJO 3301153 Docente Educação
TAIRONE LIMA DE SOUSA 1162014 Pedagogo Educação
WELSON SOARES DE SOUSA 3220131 Suplente Pedagogo Educação
ADRIANA CALACA DE PAIVA FRANCA 3011148 Suplente Docente Educação
JOSE EDIVAM BRAZ SANTANA ***.369.*** Suplente Docente Educação

Art. 2º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publicação: Transparência Ativa em 28 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Jose Aglodualdo Holanda Cavalcante Junior | Diretor-Geral
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
27 de fevereiro de 2023 as 18:57

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: 695AF210E7E3772B24D897585FDC70AA
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 27 de fevereiro de 2023 as 18:11

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 28 de fevereiro de 2023 as 10:59. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Crateús

PORTARIA Nº 1116/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023

O  Diretor-Geral  do  Campus  Crateus  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 238/GABR, de 01 de março
de 2021 e o que consta no Processo nº 23293.002411/2022-19, resolve:

Art.  1º  -  Retificar  a  PORTARIA  Nº  1063/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS,  DE
24 DE Fevereiro DE 2023, que designa Comissão para Avaliação de Desempenho
Didático  e  Comissão  de  Avaliação  de  Títulos  do  Processo  Seletivo  Simplificado
subárea Fundamentos da educação, política e gestão educacional do IFCE campus
Crateús, de forma que:

Onde se lê:

Nome Matrícula Tipo de Membro Área Conhecimento
JOSE EDIVAM BRAZ SANTANA ***.369.*** Suplente Docente EDUCAÇÃO

Leia-se:

Nome Matrícula Tipo de Membro Área Conhecimento
JOSE EDIVAM BRAZ SANTANA ***.369.*** Suplente Pedagogo EDUCAÇÃO

Art. 2º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Criado no SIPPAG, Impresso em: sábado, 25 de fevereiro de 2023 as 09:06. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Crateús

PORTARIA Nº 1064/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS, DE 24 DE FEVEREIRO DE
2023

O  Diretor-Geral  do  Campus  Crateus  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 238/GABR, de 01 de março
de 2021 e o que consta no Processo nº 23293.002411/2022-19, resolve:

Art. 1º Alterar a PORTARIA Nº 0241/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS, DE 13
DE  JANEIRO  DE  2023,  que  trata  da  designação  Comissão  para  Avaliação  de
Desempenho  Didático  e  Comissão  de  Avaliação  de  Títulos  do  Processo  Seletivo
Simplificado  subárea  Ciência  de  Alimentos  do  IFCE  campus  Crateús,  conforme
segue:

Nome Matrícula Tipo de Membro Área Conhecimento
LUCIANA CRISTINA
NOGUEIRA DE MORAES
BEZERRA

2408264 Docente Ciência e Tecnologia de Alimentos

GRACIETE DE SOUZA
SILVA 1298851 Docente Ciência e Tecnologia de Alimentos

WELSON SOARES DE
SOUSA 3220131 Pedagogo Ciência e Tecnologia de Alimentos

TAIRONE LIMA DE SOUSA 1162014 Suplente
Pedagogo Ciência e Tecnologia de Alimentos

ALINE BRAGA DA SILVA 3121547 Suplente Docente Ciência e Tecnologia de Alimentos
JOSE EDIVAM BRAZ
SANTANA ***.369.*** Suplente Docente Ciência e Tecnologia de Alimentos

ANTONIA KARLA BEZERRA
GOMES 2325383 Suplente

Pedagogo Ciência e Tecnologia de Alimentos

Publicação: Transparência Ativa em 25 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Jose Aglodualdo Holanda Cavalcante Junior | Diretor-Geral
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
24 de fevereiro de 2023 as 19:50

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: 78FF2929F101EDA78E07B0B21A8A3558
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 24 de fevereiro de 2023 as 16:39

Criado no SIPPAG, Impresso em: sábado, 25 de fevereiro de 2023 as 09:06. Página 2 de 2.

Art. 2º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publicação: Transparência Ativa em 28 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Jose Aglodualdo Holanda Cavalcante Junior | Diretor-Geral
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
27 de fevereiro de 2023 as 18:56

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: 910C076DB0E7D99C7A5EFF3754153C8
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 27 de fevereiro de 2023 as 18:07

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 28 de fevereiro de 2023 as 11:01. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Crateús

PORTARIA Nº 1115/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023

O  Diretor-Geral  do  Campus  Crateus  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 238/GABR, de 01 de março
de 2021 e o que consta no Processo nº 23293.002411/2022-19, resolve:

Art.  1º  -  Retificar  a  PORTARIA  Nº  1064/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS,  DE
24 DE Fevereiro DE 2023, que designa Comissão para Avaliação de Desempenho
Didático  e  Comissão  de  Avaliação  de  Títulos  do  Processo  Seletivo  Simplificado
subárea  Ciência  de  Alimentos  do  IFCE  campus  Crateús,  de  forma  que:

Onde se lê:

Nome Matrícula Tipo de Membro Área Conhecimento
JOSE EDIVAM BRAZ SANTANA ***.369.*** Suplente Docente CIÊNCIA DE ALIMENTOS

Leia-se:

Nome Matrícula Tipo de Membro Área Conhecimento
JOSE EDIVAM BRAZ SANTANA ***.369.*** Suplente Pedagogo CIÊNCIA DE ALIMENTOS

Art. 2º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publicação: Transparência Ativa em 25 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Jose Aglodualdo Holanda Cavalcante Junior | Diretor-Geral
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
24 de fevereiro de 2023 as 19:50

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: 2881348FEE6B396ED225F1ACDFE1FCDC
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 24 de fevereiro de 2023 as 17:05

Criado no SIPPAG, Impresso em: sábado, 25 de fevereiro de 2023 as 09:06. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Crateús

PORTARIA Nº 1065/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS, DE 24 DE FEVEREIRO DE
2023

O  Diretor-Geral  do  Campus  Crateus  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 238/GABR, de 01 de março
de 2021 e o que consta no Processo nº 23293.002411/2022-19, resolve:

Art. 1º Alterar a PORTARIA Nº 0239/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS, DE 13
DE  JANEIRO  DE  2023,  que  trata  da  designação  Comissão  para  Avaliação  de
Desempenho  Didático  e  Comissão  de  Avaliação  de  Títulos  do  Processo  Seletivo
Simplificado subárea subárea Geografia Física  do  IFCE campus Crateús,  conforme
segue:

Nome Matrícula Tipo de Membro Área Conhecimento
CLEUTON ALMEIDA DA COSTA 1264036 Docente Geociências
JORGE RICARDO FELIX DE OLIVEIRA 2408167 Docente Geociências
TAIRONE LIMA DE SOUSA 1162014 Pedagogo Geociências
GEORGE BEZERRA PINHEIRO 2408252 Suplente Docente Geociências
WELSON SOARES DE SOUSA 3220131 Suplente Pedagogo Geociências
JAIANE ARAÚJO DE OLIVEIRA 3121804 Suplente Pedagogo Geociências
JOSE EDIVAM BRAZ SANTANA ***.369.*** Suplente Docente Geociências

Art. 2º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publicação: Transparência Ativa em 28 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Jose Aglodualdo Holanda Cavalcante Junior | Diretor-Geral
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
27 de fevereiro de 2023 as 18:55

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: A7739D9722A139B8545C2266C7FC3995
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 27 de fevereiro de 2023 as 18:03

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 28 de fevereiro de 2023 as 11:03. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Crateús

PORTARIA Nº 1114/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023

O  Diretor-Geral  do  Campus  Crateus  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 238/GABR, de 01 de março
de 2021 e o que consta no Processo nº 23293.002411/2022-19, resolve:

Art.  1º  -  Retificar  a  PORTARIA  Nº  1065/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS,  DE
24 DE Fevereiro DE 2023, que designa Comissão para Avaliação de Desempenho
Didático  e  Comissão  de  Avaliação  de  Títulos  do  Processo  Seletivo  Simplificado
subárea  Geografia  Física  do  IFCE  campus  Crateús,  de  forma  que:

Onde se lê:

Nome Matrícula Tipo de Membro Área Conhecimento
JOSE EDIVAM BRAZ SANTANA ***.369.*** Suplente Docente GEOGRAFIA FÍSICA

Leia-se:

Nome Matrícula Tipo de Membro Área Conhecimento
JOSE EDIVAM BRAZ SANTANA ***.369.*** Suplente Pedagogo GEOGRAFIA FÍSICA

Art. 2º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publicação: Transparência Ativa em 25 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Jose Aglodualdo Holanda Cavalcante Junior | Diretor-Geral
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
24 de fevereiro de 2023 as 19:50

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: AAAE62EF5900B1F80FB03D94EFBA16B0
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 24 de fevereiro de 2023 as 17:09

Criado no SIPPAG, Impresso em: sábado, 25 de fevereiro de 2023 as 09:05. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Crateús

PORTARIA Nº 1066/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS, DE 24 DE FEVEREIRO DE
2023

O  Diretor-Geral  do  Campus  Crateus  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 238/GABR, de 01 de março
de 2021 e o que consta no Processo nº 23293.002411/2022-19, resolve:

Art. 1º Alterar a PORTARIA Nº 0579/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS, DE 02
DE  FEVEREIRO DE  2023,  que  trata  da  designação  Comissão  para  Avaliação  de
Desempenho  Didático  e  Comissão  de  Avaliação  de  Títulos  do  Processo  Seletivo
Simplificado  subárea  subárea  Geografia  Humana  do  IFCE  campus  Crateús,
conforme  segue:

Nome Matrícula Tipo de Membro Área Conhecimento
CLEUTON ALMEIDA DA COSTA 1264036 Docente GEOGRAFIA HUMANA
GEORGE BEZERRA PINHEIRO 2408252 Docente GEOGRAFIA HUMANA
TAIRONE LIMA DE SOUSA 1162014 Pedagogo GEOGRAFIA HUMANA
JORGE RICARDO FELIX DE
OLIVEIRA 2408167 Suplente Docente GEOGRAFIA HUMANA

WELSON SOARES DE SOUSA 3220131 Suplente Pedagogo GEOGRAFIA HUMANA
JAIANE ARAÚJO DE OLIVEIRA 3121804 Suplente Pedagogo GEOGRAFIA HUMANA
JOSE EDIVAM BRAZ SANTANA ***.369.*** Suplente Docente GEOGRAFIA HUMANA

Art. 2º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publicação: Transparência Ativa em 28 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Jose Aglodualdo Holanda Cavalcante Junior | Diretor-Geral
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
27 de fevereiro de 2023 as 18:54

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: 1E81FB7F6C9089DF6FE7300089C654A6
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 27 de fevereiro de 2023 as 17:48

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 28 de fevereiro de 2023 as 11:04. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Crateús

PORTARIA Nº 1113/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS, DE 27 DE FEVEREIRO DE
2023

O  Diretor-Geral  do  Campus  Crateus  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 238/GABR, de 01 de março
de 2021 e o que consta no Processo nº 23293.002411/2022-19, resolve:

Art.  1º  -  Retificar  a  PORTARIA  Nº  1066/GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS,  DE
24 DE Fevereiro DE 2023, que designa Comissão para Avaliação de Desempenho
Didático  e  Comissão  de  Avaliação  de  Títulos  do  Processo  Seletivo  Simplificado
subárea  Geografia  Humana  do  IFCE  campus  Crateús,  de  forma  que:

Onde se lê:

Nome Matrícula Tipo de Membro Área Conhecimento
JOSE EDIVAM BRAZ SANTANA ***.369.*** Suplente Docente GEOGRAFIA HUMANA

Leia-se:

Nome Matrícula Tipo de Membro Área Conhecimento
JOSE EDIVAM BRAZ SANTANA ***.369.*** Suplente Pedagogo GEOGRAFIA HUMANA

Art. 2º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.